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                                                        MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

AGJENCIA SHTETËRORE PËR TË DREJTAT DHE MBROJTJEN E FËMIJËS
Nr_____Prot






Tiranë, më___.___.2026
Plani i Punës 2026
	Objektivi 
	Aktiviteti
	Periudha

	Treguesit e Monitorimit

	1. Monitorimi i punës së strukturave për mbrojtjen e fëmijës në nivel vendor

	1.1 Hartimi i  nje raporti përmbledhes mbi gjetjet e monitorimit ne vitin 2025. 

1.2 Planifikimi dhe Njoftimi i Kontrollit të Cilësisë së Punës të Strukturave të Mbrojtjes së Fëmijëve. 
1.3 Monitorimi në terren i cilësise së punës së punonjësve për mbrojtjes së fëmijës, bazuar në metodologjinë e re të miratuar.
1.4 Përgatitja e raporteve  të performancës me rekomandimet përkatëse për secilën bashki të monitoruar. 

1.5 Monitorimi i rekomandimeve të lëna nga monitorimi gjate vitit 2025. 

1.6 Rritja e kapaciteteve të PMF -ve në 10 bashki mbi mënyrën e mbajtjes së dosjeve të rasteve ne menaxhim 


	Shkurt mars 2025 

Janar - Dhjetor 2026 

Shkurt dhjetor 2026 

Afati i monitorimit  për çdo strukturë zgjat 3-4 ditë 

Raporti i përgatittur 

Rekomandimet  përmbushuara 


	Raporti me gjetjet dhe rekomandimet per vitin 2025 

Plani i monitorimit i miratuar 

Monitorimi në terren i 15 bashkive, njësive administrative, për cilësinë e punës  të Strukturave të Mbrojtjes së Fëmijëve  

Raportet me rekomandimet përkatëse

Shkresa dërguar bashkive të mnitoruar dhe monitorime ne terren 

20 PMF të trajnuar



	2. Zbatimi i të drejtave dhe mbrojtja e fëmijëve nëpërmjet monitorimit të treguesve për të drejtat e fëmijëve në nivel kombëtar 

	2.1 Monitorimi i menaxhimit të rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje nëpërmjet mbledhjes së të dhënave në mënyrë periodike nga NJMF .
2.2 Monitorimi i zbatimit të të drejtave të fëmijëve nëpërmjet mbledhjes së të dhënave statistikore për realizimin e treguesve, nga institucionet në nivel qendror dhe INSTAT.
2.3 Përditësimi i përvitshëm i statistikave të fëmijëve të mbledhura nga ASHDMF. 


	Çdo tre muaj dhe vjetore 
Vjetore 

	(Mbledhja dhe përpunimi i të dhënave të NJMF-ve periodikisht çdo tre muaj dhe në fund të vitit) për 61 bashkitë në  territor. 
Databazë e përditësuar me informacion statistikor 

Të dhënat e mbledhura nga 16 institucionet në nivel qendror dhe vendor 
Përditësimi i të dhënave për vitin 2025 



	3. Mbrojtja e Fëmijëve në Mjedisin Digjital 
4. Mbrojtja  dhe parandalimi  kundër ekstremizmit të dhunshëm

	3.1 Zbatimi i  Marrëveshjes dhe Planit të Veprimit mes ASHDMF dhe AKSK në bashkëpunim me partnerët për ndërgjegjësimin e fëmijëve, profesionistëve, prindërve në shkolla dhe komunitet në lidhje me mbrojtjen e fëmijëve në mjedisin digjital. 
 3.2 Takime me senatorët  dhe qeveritë e nxënësve në 6 bashki të vendit në bashkëpuim m e ASHDMF.
3.3. Prodhimi dhe shpërndrja e  materialeve sensibilizuese  per fëmijët, mësues dhe profesionistë të vijës së parë ne aktivitet e zhvilluara  ndergjegjësuese 
3.4 Bashkëpunim i ASHDMF me Këshillin e Europës lidhur me aktivitetet për rritjen e  ndërgjegjësimit të të rinjve  më të talentuar për  krijimin e aplikacioneve dhe stimulime të avancuara për dedektimin e Fake Neës. 

3.5 Aktivitet ndërgjegjësuse  me prindër të fëmijëve lidhur me sigurinë kibernetike në 4 bashki të vendit në bashkëpunim me Save the children 
3.5 Aktivitet ndërgjëgjësues me Drejtorinë e Krimit Kibernetik në 16 bashki të vendit  për raportimin e rasteve të bullizmi , dhe dhunës digjitale tek fëmijët 
3.6 ASHDMF referon pranë AMA raportimin e rasteve të fëmijëve në media ku konstatohen   shkelje të etikës  dhe të drejtat e fëmijës për privatësi  të publikuara në mediat audiovizive dhe mediat online 
3.7 Trajnim me aktorë të medias lokale , gazetare, pronarë portalesh të mediave online dhe ofline lidhur me zbatimine  të drejtave të fëmijëve ne raportimet mediatike.
3.8 Referimi pranë strukturave përgjegjëse të rasteve të bullizimit, dhunës digjitale, abuzimit dhe shfrytëzimit  online të raportuara pranë ASHDMF nga Alo 116 111 dhe Sigurt.al.
4.1 Takime  në nivel qëndror, rajonal dhe vendor në koordinim me CVE me aktorë shtetërorë  publikë dhe jopublikë për luftën për parandalimin e Ekstremizmit të Dhunshëm dhe Radikalizmit.
 
4.2 Tryeza diskutimi me NJMF-të në nivel vendor për njohjen e me PSV për luftën kundër ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizimit.
 
4.3 Fushatë sensibilizimi me të rinj për luftën kundër gjuhës së urrejtjes, bullizmit, radikalizimi tdhe ekstremizmit të dhunshëm online.
4.4 Fushatë ndërgjegjësimi, nën koordinimin e QKEDH-së, me aktorë të fushës së medias audiovizive dhe median online (portalet, rrjtet sociale, platforma të ndryshme mediatike) lidhur me harmoninë fetare, bullizmin dhe informimin e publikut për identifikimin dhe parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm.

	Gjatë vitit

Gjatë vitit

Gjatë vitit 
Janar – Dhjetor
Gjatë vitit 

Gjatë vitit 
Gjatë vitit 

Gjatë vitit
Gjatë vitit

Gjatë vitit

Gjatë vitit
	Aktivitete 

Takime

Tryeza 

Ëorkshope në 12 bashki të vendit 
Rreth 1000 persona

(fëmijë, prindër, profesionistë te ndërgjegjësuar ) 

Prodhimi i dhe shpërndarja e 3000 fletëpalosjeve  për nxënës prindër dhe profesionistë. 
Gjimanzet e Tiranës 
Aktivitetet e zhvilluara 

Rastet e shkeljeve të etikës të referuara  te AMA 
Trajnimet e realizuara në 10 bashki, 70-100 profesionistë të medias 

Rastet e referura për mbyllje pranë AKSK dhe pranë  NJMF për menaxhim 
Takimet e realizuara në fushën e mbrojtjes së fëmijëve nga rreziku i radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm 
Tryeza të realizuara

Fushatat e realizuar 

1000 persona të sensibilizuar nxënës, mësues, prindër profesionistë të vijës  së parë 

Trajnime te  zhvilluara  dhe pëfaqësues nga media të sensibilizuar

	5. Mbrojtja e fëmijëve shqiptarë të pashoqëruar që riatdhesohen nga vendet e BE dhe rajonit si dhe fëmijët e huaj të pashoqëruar. 

	5.1 Takime dhe trajnime të përbashkëta me aktorët në nivel qendror dhe vendor lidhur me zbatimin e procedurave për mbrojtjen e fëmijëve të huaj të pashoqëruar me mbështetjen e partnerëve  

5.2. Ndjekja e procedurave të riatdhesimit të fëmijëve të  fëmijëve shqiptarë që riatdhesohen me mbështetjen e organizatave partenre 
5.3 Rritja e kapaciteteve për PMF lidhur me procedurat për rasteve të riatdhesimit të fëmijëve shqiptarë të  riatdhesuar.
5.4 Ndjekja e procedurave të rasteve të fëmijëve shqiptarë të të riathesuar nga strukturat e mbrojtjes së fëmijëve.
5.5 Ndjekja e procedurave të rasteve të fëmijëve të huaj të pashoqëruar në kufi nga strukturat e mbrojtjes së fëmijëve   dhe  referimi në qendrat pritëse. 
	Gjatë vitit
Gjatë vitit
Gjatë vitit rast pas rasti 
	Trajnime në 6 bashki kufitare 

50 profesionistë të trajnuar 
Numri i rasteve të proceduarave të ndjekura  

50 PMF të trajnuar 

Numri i fëmijëve të riatdhesuar nga vendet e BE
Numri i fëmijëve të huaj që u janë ofruar shërbime pritëse dhe akomoduese

	5. Mbrojtja e fëmijëve të shfrytëzuar ekonomikisht përfshirë fëmijë në situatë rruge dhe të trafikuar.
 
	5.1 Takime koordinuese mes ASHDMF, Inspektoriatin Shtetëror të Punës dhe Shërbimeve Sociale në bashki lidhur me shfrytëzimin për punë të fëmijëve, referimi dhe mbrojtja e rasteve të punësimit të fëmijëve në kundërshtim me legjislacionin e punës”. 

5.2 Takime koordinuese mes ASHDMF dhe Autoritetit Përgjegjës në MB për njohje dhe zbatim të PSV-të reja.
5.3 Aktivitete sensibilizuese në kuadër të muajt antitrafik, NJMF–të në bashkëpunim me Strukturat Arsimore dhe Njësitë Antitrafik në Policinë e Shtetit 
5.4 Monitorimi i zbatimit të masave nga   bashkitë për mbrojtjen efektive të fëmijëve në situatë rruge.
5.5 Takime koordinuese e informuese në nivel vendor ndërmjet ASHMDF, NJMF, profesionistëve ne nivel vendor për problematikat lidhur me identifikimin dhe menaxhimin e rasteve të fëmijëve ne situate rruge.
5.6 Regjistrimet në shkollë të fëmijëve që braktisin shkollën.  Monitorimi i realizimit të së drejtës për arsimim të fëmijëve për vitin akademik 2025–2026, me fokus të veçantë tek fëmijët në nevojë për mbrojtje, përfshirë fëmijët në situatë rruge, ata që vijnë nga familje me vështirësi social-ekonomike si dhe fëmijët me aftësi të kufizuara.

	Gjatë vitit

Gjatë vitit

Tetor -dhjetor
 Vjetore

 Gjatë vitit

 Shtator - Tetor
	Takime në 10 bashki
Takime në 12 qarqe.
Takime sensibilizuese në 20 

bashki

Sigurimi dhe përpunimi i informacionit për FSR nga bashkite.
20 bashki “Hotspot”.

Sigurimi i informacionit nga NJMF perpunimi i listave dhe dergim prane për ndjekjen dhe regjistrimit të fëmijëve.

	6.Fuqizimi i kapaciteteve të profesionistëve për funksionimin e mekanizmave për adresimin e dhunës ndaj fëmijëve  

	6.1 Ngritja e kapaciteteve të strukturave të mbrojtjes së fëmijëve në njësitë vendore për menaxhimin e rasteve me qasje ndërsektoriale të fëmijëve në nevojë për mbrojtje
6.2 Zhvillimi i trajnime për PMF, mësues, edukatorë, punonjës socialë me fokus në identifikimin e hershëm të dhunës, raportimin dhe menaxhimin e rasteve me fokus fëmijët me aftësi të kufizuara

6.3 Zhvillimi i takime informuese dhe ndërgjegjësuese për bullizimin në shkolla në bashkëpunim me PMF dhe stafet psiko-sociale me qëllim parandalimin e tij përmes edukimit, ndërgjegjësimit dhe forcimit të mekanizmave mbështetës brenda komunitetit shkollor. 

6.4 Zhvillimi i trajnimeve për PMF e reja lidhur me legjislacionin e fëmijëve, procedurat e menaxhimit të rastit si dhe raportimin periodik pranë ASHDMF.
	Gjatë vitit

Gjatë vitit

Gjatë vitit

Gjatë vitit


	Të trajnuar 70  PMF
100 Pjesëmarrës të trajnuar
Takime 12 bashki
Të trajnuar 30 PMF



	7. Forcimi i mekanizmit të parandalimit dhe reagimit ndaj dhunës ndaj fëmijëve përmes ndërgjegjësimit të institucioneve  si dhe komunitetit.

	7.1 Prodhimi i një paketë me materiale informuese  për sensibilizimin e profesionistëve, fëmijëve, prindërve  për rëndësinë dhe mënyrat e raportimit të rasteve të dhunës ndaj fëmijëve .
7.2 Shpërndarja e materialeve ndërgjegjësuses për të sensibilizuar profesionistët einstitucioneve, fëmijët dhe prindërit që u drejtohet atyre, mbi rolin e profesionistëve, rëndësinë e raportimit të të gjitha formave të dhunës ndaj fëmijëve, dhe mënyrat e raportimit

7.3 Organizimi i aktiviteteve ndërgjegjësuese apo informuese me profesionistet e vijës së parë dhe fëmijët.


	Gjatë vitit
Gjatë vitit
Gjatë vitit
	4000 postera për profesionistët dhe 500 broshura “Jo heshtjes!”.

Posterat dhe broshurat të shpërndarë në 61 bashkitë e vendi

Aktivitete promovuese të realizuara në 61 bashki të vendit.

	8. Forcimi i bashkëpunimit me Fakultetin e Shkencave Sociale si dhe Fakultete Jo Publike për përgatitjen dhe  orjentimin praktik të punonjësve të rinjë sociale  mbi procedurat dhe mekanizamt e mbrojtjes se femijeve duke rritur kapacitetin e tyre per identifikimin, referimin dhe menaxhimin e rasteve


	8.1 Nënshkrimi i një marrëveshje bashkëpunimi me Fakultetin e Shkencave Sociale dhe Universitete të tjera Jopublike “Për zhvillimin e praktikave profesionale dhe aktiviteteve të përbashkëta në fushën e mbrojtjes së fëmijëve”.
8.2 Organizimi i leksioneve të hapura dhe sesioneve informuese për studentët. Prezantimi i sistemit të mbrojtjes së fëmijëve, roli i insttitucioneve dhe procedurave të referimit të rasteve.

8.3 Zhvillimi i trajnimeve praktike për punonjësit e rinjë social dhe studentët me temë “Identifikimi i rasteve të rrezikut, hartimi i planit të mbrojtjes dhe bashkëpunim ndërisntitucional.

8.4 Takime periodike koordinuese me stafin akademik për të diskutuar nevojat për zhvillim profesional dhe përmirësimin e përgatitjes praktike të studentëve.
	Gjatë vitit
Gjatë vitit

Gjatë vitit

Gjatë vitit
	Marrëveshje të nënshkruara
500 studentë të informuar
Trajnime të zhvilluara
Takime të zhvilluara

	9. Mbrojtja e fëmijëve në konflikt me ligjn. Parandalimi i krimit tek fëmijët dhe të rinjtë. 

	9.1 Fuqizimi i kapaciteteve të NJMF -ve dhe anëtarëve të GTN lidhur me trajtimin e rasteve të femijëve në konflikt me ligjin.
9.2 Organizimi i takimeve të përbashkëta mes ASHDMF dhe QPKMR me aktorët e vijës së parë për të diskutuar në lidhje me menaxhimin, praktikat dhe sfidat  në punën me fëmijët në konflikt me ligjin.
	Gjatë vitit

Gjatë vitit


	Takime në 10 

bashki

Takime të relizuara

	10. Mbrojtja dhe parandalimi i kundër fenomenit të martesave të hershme 
	10.1 Takime në bashkitë e identifikuara lidhur me rritjene kapaciteteve  dhe informimin e  aktoreve vendore për trajitmin e rasteve te martesave të hershme  dhe ofrimin e sherbimeve për rastet e identifikuara. 

10.2 Ndarja me aktoret ne nivel vendor të manualeve dhe materialeve sensibilizues dhe informues  lidhur me fenmenin e martesave të hershme. 
	Gjate vitit 
	Takime në bashkitë e identifikuara ASHDMF Fier
Korce, Berat, Kuçovë, Roskovec, Elbasan Krujë. 

	11. Pjesëmarrje në takime dhe përgatitja e raportimeve ndërkombëtare
	11. 1Raportime në kuadër të integrimit evropian.
11.2 Raportime dhe pjesëmarrje në Komitetet e Këshillit të Evropës për të Drejtat e Fëmijëve, Komiteti i Lanzarotës dhe Komiteti          CDENF.
11.3 Raportime në kuadër të UPR, OKB, Gjenevë   për çështjet e të drejtave të fëmijëve.
11.4 Raportime për Punën e Fëmijëve.

	Sipas kalendarit
Sipas kalendarit të komiteteve përkatëse  

Janar-Mars 

Dhjetor  
	Raportet e hartuara për kapitullin 19, 23 dhe 24 që prekin çështjet e Të drejtave dhe Mbrojten e Fëmijëve. 
Raportimet periodike të  realizuara

Përfaqësimi i  i ASHDMF 
6 herë në vit.
Raportimet periodike të  realizuara

Përfaqësimi i  i ASHDMF takimeve periodike 

Raportimi pranë Departamentit Amerikan të Shtetit 

	12. Organizimi i takimeve informuese dhe tryezave teknike lidhur me prindërimin pozitiv.

	12.1 Prezantimi i një moduli standard për prindërimin pozitiv për përdorim

nga profesionistët e NJMF, NJVNR, shërbimeve sociale dhe qendrave

komunitare (publikuar në faqen zyrtar të ASHDMF-së). 


	Gjatë vitit
	Takimet e zhvilluara në bashki.

	13.  Organizimi i mbledhjes së Këshillit Kombëtar për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës.

	13.1 Bashkëpunim me MSHMS për organizimin e mbledhjes së KKDMF.
13.2 Angazhimi me MAS dhe NGO për pjesëmarrjen e fëmijëve në KKDF 
World Vision, Save the Children.
	2 herë në vit
	Materialet e përgatitura
Pjesemarrje e fëmijëve nga Senati i shkollave dhe nga Organizatat për të Drejtat e Fëmijëve 

	13. Aktivitete sensibilizuese që kanë në fokus të drejtat dhe pjesëmarrjen e fëmijëve.
	7-10 Shkurt - Dita Botërore e Internetit të Sigurt
1 Qershori – Dita Botërore e Fëmijëve
12 Qershori – Dita Kundër Shfrytëzimit pë Punën e Fëmijëve
Muaji Tetor Antitrafikim – Fushata Ndërgjegjësuese 
     17-20 Nëntori - Java e të Drejtave të   

      Fëmijëve 
	Gjatë vitit
	Aktivitete e realizuar, tryeza takime, fushata sensibilizimi sipas ditëve të shenuara


	14.  Pjesëmarrja e fëmijëve në proceset vendimarrëse përmes organizimit të aktiviteteve gjithëpërfshirëse dhe ndërvepruese.

	Organizimi i takimeve bashkëpunuese me UNICEF për promovimin e të drejtave dhe pjesëmarrjes aktive të fëmijëve.

Koordinimi i aktiviteteve dhe takimeve me  organizatat partnere World Vision, Save the children, Terre des hommes dhe ARSIS për të nxitur dhe fuqizuar pjesëmarrjen dhe  rritjen e zërit të fëmijëve në komunitet.

Organizimi i sesioneve edukative dhe ndërgjegjësuese me fëmijët mbi rëndësinë e pjesëmarrjes aktive dhe shprehjes së mendimeve.
	 Gjatë vitit

 Gjatë vitit

Gjatë vitit
	 Takime të realizuara

Marrëveshje bashkëpunimimi e nënshkruar
100 fëmijë të ndërgjegjësuar


DREJTORI
  ALMA TANDILI

